
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КРЫЛОВСКАЯ 
Орджоникидзе ул., 43, ст. Крыловская, Краснодарский край, 352080 

тел./ факс (886161) 3-11-75; 3-14-54; е-mail: krylovskaya.tik@bk.ru 

 

 

РЕШЕНИЕ    

30 мая 2023 года  
№ 59/416 

 

 
 

 

О Порядке проведения рейтингового голосования по отбору 

кандидатур для назначения в составы участковых избирательных  

комиссий с № 25-01 по № 25-31, предложенных политическими 

партиями, избирательными объединениями 

 

В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 27 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 

7.7  Методических рекомендаций о порядке формирования территориальных, 

окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постанов-

лением Центральной  избирательной  комиссии Российской  Федерации  от 

15 марта 2023 г. № 111/863-8, территориальная избирательная комиссия 

Крыловская РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок проведения рейтингового голосования по отбору 

кандидатур для назначения в составы участковых избирательных комиссий с  

№ 25-01 по № 25-31, предложенных политическими партиями, избиратель-

ными объединениями (прилагается). 

2. Определить, что при отборе кандидатур для назначения в состав  

участковой избирательной комиссии используется рейтинговое голосование 

в следующих случаях:  

-  когда число предложений в состав участковой избирательной комис-

сии от политических партий, указанных в пункте 5 статьи 27 Федерального 

mailto:krylovskaya.tik@bk.ru


 2 

закона «Об основных гарантиях изи- брательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», меньше половины утвер-

жденного количественного состава участковой избирательной комиссии, а 

число предложений иных политических партий превышает оставшееся коли-

чество членов участковой избирательной комиссии, которых территориаль-

ная избирательная комиссия Крыловская обязана назначить в состав участко-

вой избирательной комиссии по предложениям политических партий, изби-

рательных объединений, указанных в пункте 5 статьи 27 Федерального зако-

на «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-

рендуме граждан Российской Федерации»; 

- когда число предложений в состав участковой избирательной комиссии  

от политических партий, избирательных объединений, указанных в пункте 5  

статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных пра-

ва и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пре-

вышает количество членов участковой избирательной комиссии, которых 

территориальная избирательная комиссия Крыловская обязана назначить в 

состав участковой избирательной комиссии по предложениям этих партий, 

избирательных объединений. 

3.  Разместить  настоящее решение на  официальной странице террито-

риальной избирательной комиссии Крыловская на сайте администрации му-

ниципального образования Крыловский район в Интернет. 

4.   Возложить контроль за выполнением пункта 3 настоящего решения  

на секретаря территориальной избирательной комиссии Крыловская  

Е.В. Балабуха. 

 

Председатель территориальной  

    избирательной комиссии  

              Крыловская                                                                          Е.А. Андреева 

 

Секретарь территориальной  

   избирательной комиссии   

            Крыловская                                                                             Е.В. Балабуха 



 3 

 

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

   УТВЕРЖДЕН   

Решением территориальной 

 избирательной  комиссии  

 Крыловская                                                                    

от  30 мая 2023  года № 59/416 

  

ПОРЯДОК 

 проведения рейтингового голосования 

 по отбору кандидатур для назначения в составы участковых  

избирательных комиссий с № 25-01 по № 25-31, предложенных полити-

ческими партиями, избирательными объединениями  

 

1. Настоящий Порядок отбора кандидатур для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий (далее – Порядок) применяется в целях 

реализации пункта 5 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных права и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), определяет процедуру проведения 

территориальной избирательной комиссией Крыловская (далее – территори-

альная избирательная комиссия) рейтингового голосования по отбору канди-

датур, предложенных для назначения в составы участковых избирательных 

комиссий с № 25-01 по № 25-31.  

2. Процедура отбора кандидатур для назначения в составы участковых 

избирательных комиссий проводится территориальной избирательной ко-

миссией в форме рейтингового голосования. 

 3. Рейтинговое голосование проводится:  

3.1. В случае если число кандидатур, предложенных политическими 

партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 

Федерального закона, более одной второй от общего числа членов участко-

вой избирательной комиссии, которых территориальная избирательная ко-

миссия обязана назначить в состав участковой избирательной комиссии. При 

этом рейтинговое голосование проводится сначала между политическими 

партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 



 4 

Федерального закона, до назначения не менее одной второй от общего 

числа 4 членов участковой избирательной комиссии. Далее рейтинговое го-

лосование проводится на равных основаниях между кандидатурами, пред-

ставленными политическими партиями, общественными объединениями, 

иными субъектами права внесения предложений, в том числе и политической 

партией, избирательным объединением, указанным в пункте 5 статьи 27 Фе-

дерального закона, до назначения полного состава участковой избирательной 

комиссии. 

  3.2. В случае если число кандидатур, предложенных политическими 

партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 

Федерального закона, менее одной второй от общего числа членов участко-

вой избирательной комиссии. При этом кандидатуры, предложенные полити-

ческими партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 

статьи 27 Федерального закона, назначаются в состав участковой избира-

тельной комиссии без проведения рейтингового голосования. Далее рейтин-

говое голосование проводится на равных основаниях между кандидатурами, 

представленными иными политическими партиями, общественными объеди-

нениями, иными субъектами права внесения предложений, до назначения 

полного состава участковой избирательной комиссии.  

3.3. В случае, когда политическими партиями, избирательными объ-

единениями внесено несколько предложений по кандидатурам в состав 

участковой избирательной комиссии и отсутствует указание на очередность, 

в соответствии с которой предлагаемые кандидатуры назначаются в состав 

участковой избирательной комиссии. 

  3.4. В случае, когда рассматривается вопрос о назначении в состав 

участковой избирательной комиссии вместо досрочно прекратившего полно-

мочия члена участковой избирательной комиссии, назначенного по предло-

жению политической партии, избирательного объединения, перечисленных в 

пункте 5 статьи 27 Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, 

зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий по 



 5 

предложению указанной политиче- ской партии, избирательного объеди-

нения, при отсутствии указания очередности их назначения. 

 4. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой 

ряд последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной 

для назначения в состав участковой избирательной комиссии.  

5. Всем членам территориальной избирательной комиссии, присут-

ствующим на заседании комиссии, должна быть обеспечена возможность 

принимать участие в рейтинговом голосовании по каждой из кандидатур. 

 6. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены террито-

риальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, присутству-

ющие на заседании территориальной избирательной комиссии, на котором 

решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии. Каж-

дый член территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса голосует «за» кандидатуру либо не принимает участие в голосовании. 

Голосование «против» или «воздержался» не проводится.  

Каждый член территориальной избирательной комиссии вправе голо-

совать «за» столько раз, сколько членов участковой избирательной комиссии 

должно быть назначено по результатам рейтингового голосования. 

 7. При рейтинговом голосовании членам территориальной избиратель-

ной комиссии с правом решающего голоса рекомендуется учитывать наличие 

у лиц, предлагаемых в состав участковых избирательных комиссий, среднего, 

высшего профессионального образования, в том числе юридического, в обла-

сти информационных технологий и автоматизации обработки информации, 

опыт работы в избирательных комиссиях, опыт организации и проведения 

выборов, референдумов. 

 8. Количество голосов, полученных каждой из кандидатур, объявляет-

ся председателем территориальной избирательной комиссии непосредствен-

но после голосования по этой кандидатуре.  



 6 

9. Определение результатов го- лосования производится только по 

окончании голосования по всем кандидатурам, предложенным для назначе-

ния в состав участковой избирательной комиссии.  

10. Избранной (избранными) кандидатурой (кандидатурами) для назна-

чения в состав участковой избирательной комиссии считается (считаются) 

кандидатура (кандидатуры), набравшая (набравшие) в ходе рейтингового го-

лосования наибольшее число голосов относительно других кандидатур. 

 11. При равенстве голосов избранным для назначения в состав участ-

ковой избирательной комиссии считается кандидатура, имеющая высшее 

профессиональное образование, в том числе в области информационных тех-

нологий и автоматизации обработки информации, юридическое и (или) опыт 

работы в избирательных комиссиях, опыт организации и проведения выбо-

ров, референдумов, а при равенстве указанных критериев – кандидатура, 

предложенная для назначения в состав участковой избирательной комиссии 

ранее остальных. 

 

Секретарь территориальной  

   избирательной комиссии   

            Крыловская                                                                             Е.В. Балабуха 

 


